

## ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು ನೂರ ಐವತ್ತೈದನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ

### ಕರ್ನಾಟಕ ಪಶು ಆಹಾರ (ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವಿನಿಯಮನ) ವಿಧೇಯಕ, 2025

(2025ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-21) (ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರವಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಿಸುವ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಉಪಬಂಧಿಸಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡು ಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಿಸುವ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಥವಾ ಅದಕ್ಕೆ ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾದ ವಿಷಯಗಳಿಗಾಗಿ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು, ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾರನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

- 1. ಸಂಕ್ಲಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಪಶು ಆಹಾರ (ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಇದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
  - 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,(ಎ) "ಕಲಬೆರಕೆ ಆಹಾರ"ವು,-
    - (i) ಅದರ ಸ್ವರೂಪ, ಪದಾರ್ಥ ಅಥವಾ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಕುರಿತಂತೆ ಮಾಡಲಾದ ಘೋಷಣೆಗೆ ಒಪ್ಪುವಂತಿಲ್ಲದ; ಅಥವಾ
    - (ii) ತಯಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೋಸ ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ಕಳಪೆಯಾಗಿಸಲು ಅಶುದ್ಧ, ಕಳಪೆ ಅಥವಾ ಅನಗತ್ಯ ಘಟಕಾಂಶವನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವ; ಅಥವಾ
    - (iii) ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಗುಣಮಟ್ಟಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿರದ; ಅಥವಾ ಹಾಳಾದ ಅಥವಾ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಅಥವಾ ಶಿಲೀಂದ್ರ ಸೋಕಿತ ಮತ್ತು ಪಶುಗಳಿಗೆ ಹಾನಿಕಾರಕವಾದ ಆಹಾರ.
- (ಬಿ) "ಪಶು" ಎಂಬುದು ಯಾವುವೇ ಜಾನುವಾರು ತಳಿಗಳು ಮತ್ತು ಕುಕ್ಕುಟೋದ್ಯಮವನ್ನು (poultry) ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದು;
- (ಸಿ) "ಪಶು ಆಹಾರ" ಎಂದರೆ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಪೌಷ್ಟಿಕತೆಯ ಅಗತ್ಯಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಅಥವಾ ಭಾಗಶಃವಾಗಿ ಪೂರೈಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿವರಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಹಲವು ಪೋಷಕಾಂಶಗಳಿಗಾಗಿ ಸಮತೋಲನಗೊಳಿಸಲಾದ ಅರೆಯಲಾದ, ಉಂಡೆಯಾಗಿಸಿದ, ಪುಡಿಗೊಳಿಸಿದ, ಮಿಶ್ರಗೊಳಿಸಿದ ಅಥವಾ ಹೊರತೆಗೆಯಲಾದ ಆಹಾರದ ಯಾವುದೇ ಸಂಯುಕ್ತ ಉತ್ಪನ್ನವಾಗಿದ್ದು,

ಅದನ್ನು ಪಶುಗಳಿಗೆ ತಿನ್ನಿಸಿದಾಗ ಅವುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಬೆಳವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಕ್ಕೆ ನೆರವು ನೀಡುವುದು;

- (ಡಿ) "ಪಶು ಆಹಾರ ತಪಾಸಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ" ಎಂದರೆ ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮೂಲಕ ಪಶು ಆಹಾರ ತಪಾಸಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಎಂದು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ, ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1984 (1984ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 52)ರಡಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಪಶುಸಂಗೋಪನಾ ಇಲಾಖೆಯ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿ;
- (ಇ) "ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ" ಎಂದರೆ ತೇವಾಂಶ, ಕರಡು ಪ್ರೊಟೀನ್, ಕರಡು ನಾರಿನಂಶ, ಆಮ್ಲಗಳಲ್ಲಿ ಕರಗದ ಬೂದಿ, ನಿವ್ವಳ ಶಕ್ತಿ, ಅಮೈನೋ ಆಮ್ಲಗಳು ಮತ್ತು ಇತರ ಪಶು ಆಹಾರ ಮಾದರಿಯ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ;
- (ಎಫ್) "ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಕ" ಎಂದರೆ ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ವ್ಯಕ್ತಿ;
- (ಜಿ) "ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ" ಎಂದರೆ ಪಶು ಆಹಾರದ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿಸೂಚಿಸಲಾದ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ;
- (ಎಚ್) "ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ 25ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;
- (ಐ) "ಸಂಯುಕ್ತ ಆಹಾರ" ಎಂದರೆ ಪಶುಗಳಿಗೆ ತಿನ್ನಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅರೆಯಲಾದ, ಉಂಡೆಯಾಗಿಸಿದ, ಪುಡಿಗೊಳಿಸಿದ, ಮಿಶ್ರಗೊಳಿಸಿದ ಅಥವಾ ಹೊರತೆಗೆಯಲಾದ ಪೌಷ್ಠಿಕವಾಗಿ ಸಮತೋಲನಗೊಂಡ ಯಾವುದೇ ಆಹಾರ;
- (ಜೆ) "ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;
- (ಕೆ) "ಪುಡಿಗೊಳಿಸಿದುದು" ಎಂದರೆ ಉಂಡೆಯಾಗಿಸಲಾದ ಆಹಾರವನ್ನು ಸಣ್ಣಕಣಗಳ ರೂಪಕ್ಕೆ ಕಿರಿದಾಗಿಸಿದುದು;
  - (ಎಲ್) "ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿ" ಎಂದರೆ 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಸಮಿತಿ;
- (ಎಂ) "ಹೊರತೆಗೆಯಲಾದ ಆಹಾರ" ಎಂದರೆ ಸೂಕ್ಷ್ಮಾಣುಜೀವಿ ಹೊರೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು 15 ಸೆಕೆಂಡುಗಳ ಕಾಲ ಅತಿಹೆಚ್ಚಿನ ಉಷ್ಣತೆಯ ಮೂಲಕ ಸಾಗಿಸುವ ಮುಖಾಂತರ ಉತ್ಪಾದಿಸಲಾದ ಆಹಾರ;
- (ಎನ್) "ಆಹಾರ ಗಿರಣಿ" ಎಂದರೆ ಆಹಾರ ಘಟಕಾಂಶಗಳು ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಆಹಾರವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಅವಕಾಶದೊಂದಿಗೆ ಅರೆಯುವ, ರುಬ್ಬುವ ಮತ್ತು ಇತರ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಅಥವಾ ಅರೆ-ಸ್ವಯಂಚಾಲಿತ ಸ್ಥಾವರ;
- (ಓ) "ಫರ್ಮು" ಎಂದರೆ ಭಾರತೀಯ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1932 (1932ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 9)ರಡಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾದ ಫರ್ಮು ಅಥವಾ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಫರ್ಮು;
  - (ಪಿ) "ಸರ್ಕಾರ" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ;
- (ಕ್ಯೂ) "ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ" ಎಂದರೆ 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿರುವಂತೆ ಪಶು ಆಹಾರ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಲೈಸೆನ್ಸು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ;
  - (ಆರ್) "ಲೈಸನ್ಸು" ಎಂದರೆ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ಲೈಸೆನ್ಸು;

- (ಎಸ್) "ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರ" ಎಂದರೆ ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಫರ್ಮು;
- (ಟಿ) "ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ" ಎಂದರೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದಕರಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ನು ನೀಡಲು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ಅಧಿಕಾರಿ;
- (ಯು) "ಜಾನುವಾರು" ಎಂದರೆ ಹಾಲು, ಗೊಬ್ಬರ, ಮಾಂಸ, ತುಪ್ಪಳ, ಉಣ್ಣೆ ಮತ್ತು ಚರ್ಮದಂತಹ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ಕೃಷಿ ಪರಿಸರ ಅಥವಾ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಸಾಕುವ ಪ್ರಾಣಿಗಳು;
- (ವಿ) "ಉತ್ಪಾದಕ" ಎಂದರೆ ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದನೆ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಕಂಪನಿ ಅಥವಾ ಫರ್ಮು;
- (ಡಬ್ಯ್ಲೂ) "ಮಿಸ್ಬ್ರಾಂಡೆಡ್" ಎಂದರೆ ನೋಂದಾಯಿತ ಮಾರಾಟದ ಹೆಸರನ್ನು ದುರ್ಬಳಕೆ ಮಾಡುವುದು;
- (ಎಕ್ಸ್) "ಅಧಿಸೂಚನೆ" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟವಾದ ಅಧಿಸೂಚನೆ ಹಾಗೂ ಅದರಂತೆ 'ಅಧಿಸೂಚಿಸಲಾದುದು" ಎಂಬ ಪದವನ್ನು ಅದರಂತೆ ಅರ್ಥೈಸತಕ್ಕದ್ದು;
- (ವೈ) "ಕಿರು ಉಂಡೆ" (pellet) ಎಂದರೆ ಯಾವುದೇ ಯಾಂತ್ರಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮೂಲಕ ಅಚ್ಚು ತೆರವುಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಒತ್ತುವ ಮತ್ತು ಬಲಪ್ರಯೋಗಿಸುವುದರಿಂದಾಗಿ ರಚಿಸಲಾದ ಸಂಯೋಜಿತ ಆಹಾರ;
- (ಝೆಡ್) "ನಿಯವಿಸಲಾದುದು" ಎಂದರೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳಿಂದ ನಿಯಮಿಸಲಾದುದು;
- (ಎಎ) "ಉಲ್ಲೇಖನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ" ಎಂದರೆ ವಿವಾದಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಹಾರದ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗುವ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ; ಮತ್ತು
- (ಎಬಿ) "ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪಶು ಆಹಾರ" ಎಂದರೆ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಮಾನಕಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪಶು ಆಹಾರ".
- 3. ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಪಶು ಪಾಲನಾ ಮತ್ತು ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವಾ ಇಲಾಖೆಯ ಆಯುಕ್ತನು ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 4. **ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ.** ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಷತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮ, 1984(1984ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 52)ರಡಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿದ ಪಶು ಪಾಲನಾ ಮತ್ತು ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವಾ ಇಲಾಖೆಯ ಉಪ ನಿರ್ದೇಶಕ (ಪಾಲಿಕ್ಲಿನಿಕ್) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 5. **ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು.-** ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪಶು ಆಹಾರ ತಪಾಸಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅಧಿಕೃತನಾದ ಯಾರೇ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಪಾಲನೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವ ದೃಷ್ಟಿಯೊಂದಿಗೆ,-
- (ಎ) ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕರಿಸುವ ಅಥವಾ ಶೇಖರಿಸುವ ಉತ್ಪಾದಕ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಅನುಪಾಲಿಸಲು ತನಗೆ ಮನದಟ್ಟಾಗುವ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ವ್ಯವಹಾರದ ಸಮಯದ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಪರಿಶೀಲಿಸಬಹುದು;

- (ಬಿ) ಅಧಿನಿಯಮದ ಸದರಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಉತ್ಪಾದಕ ಘಟಕದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕರಿಸಿದ, ಪೊಟ್ಟಣಕಟ್ಟಿದ, ಲೇಬಲ್ಲು ಹಚ್ಚಿದ ಯಾವುದೇ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಸಮರ್ಪಕ ರಸೀದಿ ನೀಡಿದ ನಂತರ, ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ ತಡೆಹಿಡಿಯಬಹುದು.
- (ಸಿ) ಪಶು ಆಹಾರದ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಆಹಾರ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವುದು;
- (ಡಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಯಾವುವೇ ಉಪಬಂಧಗಳು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗುತ್ತಿವೆಯೆಂದು ಆತನಿಗೆ ನಂಬಲು ಕಾರಣಗಳಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವುದರ ಮೇಲೆ ಹದಿನೈದು ದಿನಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಲಿಖಿತ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ನಿರ್ಬಂಧ ವಿಧಿಸಬಹುದು.
- (ಇ) ಲೈಸೆನ್ಸು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಹೊಂದಿರುವ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ಧಾರಕನು ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಹೊರಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶನ ಅಥವಾ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಬದ್ಧನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (ಎಫ್) ಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕ ಸುರಕ್ಷಾ ಸಂಹಿತೆ, 2023 (2023ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 46)ರ ಉಪಬಂಧಗಳು, ಸಾಧ್ಯವಾದಷ್ಟು ಮಟ್ಟಿಗೆ ಈ ಖಂಡದ ಅಡಿಯ ಶೋಧನೆಗಳು ಮತ್ತು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 6. **ಲೈಸೆನ್ಸಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ.** ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯಾವುದೇ ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಲೈಸೆನ್ಸು ಪಡೆಯಲು ಅಪೇಕ್ಷಿಸಿದರೆ, ಆತನು ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ಲೈಸೆನ್ಸಿಲ್ಲದೆ ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದನೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- 7. **ಲೈಸೆನ್ಸು ಮಂಜೂರಾತಿ.-** (1) ಪ್ರಕರಣ 6ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೈಸೆನ್ಸಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.
  - (2) ಲೈಸೆನ್ಸು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ನಮೂನೆಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಲೈಸೆನ್ಸು ಹೊರಡಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಮೀರದ ಅವಧಿಗೆ ಸಿಂಧುವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಪಶು ಆಹಾರ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಯಾರೇ ಲೈಸೆನ್ಸುಧಾರಕನು ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ 30 ದಿನಗಳ ಮೊದಲು ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲು ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 8. **ಲೈಸೆನ್ಸು ಮಂಜೂರಾತಿಯ ನಿರಾಕರಣೆ.-** (1) ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ,-
  - (i) ಅರ್ಜಿಯು ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ದೋಷಯುಕ್ಕವಾಗಿರುವುದು;
  - (ii) ಲೈಸೆನ್ಸು ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸದೇ ಇರುವುದು;

- (iii) ಅರ್ಜಿದಾರನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕರಣೆಯನ್ನ ಕೈಗೊಳ್ಳದೇ ಇರುವುದು;
  - (iv) ಅರ್ಜಿದಾರನು ಆರ್ಥಿಕ ದಿವಾಳಿಯಾಗಿರುವುದು;
  - (v) ಎಂದಾದರೂ ಲೈಸೆನ್ನು ರದ್ದುಗೊಂಡಿರುವುದು; ಅಥವಾ
- (vi) ಅರ್ಜಿದಾರನು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲದೇ ಇರುವುದು, -ಕಂಡುಬಂದರೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು.
- (2) ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು, ಲೈಸೆನ್ಸು ಮಂಜೂರಾತಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸುವಾಗ, ತನ್ನ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ನಿರಾಕರಣೆಗಾಗಿನ ಕಾರಣವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಆದೇಶವನ್ನು ತಿಳಿಯಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಅವಹಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳುವ ಅವಕಾಶ ನೀಡದ ಹೊರತು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ನಿರಾಕರಣೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸದ ಹೊರತು ಲೈಸೆನ್ಸು ಮಂಜೂರಾತಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- 9. **ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ನಕಲು ಪ್ರತಿ.** ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ನೀಡಲಾದ ಲೈಸೆನ್ಸು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವು ವಿರೂಪಗೊಂಡರೆ, ಕಳೆದು ಹೋದರೆ ಅಥವಾ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದರೆ, ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಮನದಟ್ಟಾದರೆ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅರ್ಜಿದಾರನಿಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಮಂಜೂರು ಮಾಡಬಹುದು.
- **10. ಲೈಸೆನ್ಸಿನ ರದ್ದತಿ.-** (1) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಯಾವುವೇ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ, ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ 7ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ನೀಡಲಾದ ಲೈಸನ್ಸನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಏಕೆ ಮಾಡಬಾರದೆಂದು ನೋಟೀಸಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಆತನಿಗೆ ಕಾರಣ ಕೇಳಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ನೀಡಿದ ನಂತರದ ಹೊರತು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಕಾರಣ ನೀಡಲು ಆತನು ವಿಫಲನಾದ ಅಥವಾ ಆತನು ಸಾಕಷ್ಟು ಕಾರಣ ನೀಡದೇ ಇದ್ದ ಹೊರತು ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನ ವಿರುದ್ಧ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (3) ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಡಿ ಯಾವುದೇ ಅನುಮೋದಿತ ಪಶು ಆಹಾರ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಿದಾಗ, ಅಂಥ ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ಉತ್ಪಾದಿಸಿದಂಥ ಪಶು ಆಹಾರ ಅನುಮೋದಿತ ಪಶು ಆಹಾರವಾಗಿ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪ್ರತಿ ರದ್ದಿಯಾತಿಯನ್ನು ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಪ್ರಸಾರ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 11. ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿ.- (1) ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದನಾ ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಲು ಹಾಗೂ ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವುದು. ಸಮಿತಿಯು ಈ ಮುಂದಿನ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

1	ನಿರ್ದೇಶಕ, ಪಶುಪಾಲನಾ ಮತ್ತು ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವಾ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಅಧ್ಯಕ್ಷ
2	ನಿರ್ದೇಶಕ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಶು ಪೋಷಣೆ ಮತ್ತು ಶರೀರ ಕ್ರಿಯಾ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆ, ಆಡುಗೋಡಿ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ
3	ನಿರ್ದೇಶಕ, ಪಶುಪಾಲನೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಹಾಲು ಒಕ್ಕೂಟ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ
4	ದಕ್ಷಿಣ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕಛೇರಿ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ, ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೈನು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆ, ಆಡುಗೋಡಿ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ
5	ನಿರ್ದೇಶಕ, ಕೇಂದ್ರೀಯ ಕುಕ್ಕುಟ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಘಟನೆ ಮತ್ತು ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ, ಹೆಸರಘಟ್ಟ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ
6	ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ಪಶು ಪೋಷಕಾಂಶ ವಿಭಾಗ, ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು, ಬೆಂಗಳೂರು.	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ
7	ಅಪರ ನಿರ್ದೇಶಕ (ಜಾನುವಾರು ಸಂಪನ್ಮೂಲ), ಪಶುಪಾಲನಾ ಮತ್ತು ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವಾ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು.	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ
8	ಭಾರತೀಯ ಸಂಯುಕ್ತ ಜಾನುವಾರು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದಕರ ಸಂಘದ ಒಬ್ಬ ಪ್ರತಿನಿಧಿ	ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯ
9	ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಸಹಕಾರಿ ಹಾಲು ಒಕ್ಕೂಟದ ಅಧ್ಯಕ್ಷ	ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯ
10	ಸರ್ಕಾರವು ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿಸಿದ ಕರ್ನಾಟಕದ ಹಾಲು ಒಕ್ಕೂಟದ ಹೊರತಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಸಹಕಾರಿ ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದಕ ಸಂಘದ ಪ್ರತಿನಿಧಿ	ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯ
11	ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕ (ಕ್ಷೇತ್ರಗಳು), ಪಶುಪಾಲನಾ ಮತ್ತು ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವಾ ಇಲಾಖೆ, ಬೆಂಗಳೂರು	ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸದಸ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ

- (2) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ಸಮಿತಿಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನೆರವೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಗಳು ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ ಹಾಗೂ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಗೌರವಧನವು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಸಮಿತಿಯ ಸಭೆಯಲ್ಲಿನ ತೀರ್ಮಾನಗಳನ್ನು ಸರಳ ಬಹುಮತದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.

## 12. ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿನ ಷರತ್ತುಗಳು.- (1) ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು,-

(i) ಪಶು ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಯು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಭತ್ತದ ಹೊಟ್ಟು, ಹರಳೆ ಹೊಟ್ಟು ಅಥವಾ ಉಣಿಸು, ಜೋತ್ರೋಫಾ ತಿನಿಸು ಬಿಲ್ಲೆ ಅಥವಾ ಉಣಿಸು, ಕಡಲೆಕಾಯಿ ಸಿಪ್ಪೆಗಳು, ಗರಗಸದ ಧೂಳು ಮತ್ತು ಅಂಥ ಇತರೆ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;

- (ii) ಪಶು ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆಗಾಗಿ ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿಯು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಕಡಿಮೆ ಜೈವಿಕ ಲಭ್ಯತೆಯ ಪ್ರಾಣಿಜನ್ಯ ಮತ್ತು ಖನಿಜ ಲವಣ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ;
- (iii) ಎಳೆಯ ಜಾನುವಾರು ಮತ್ತು ಕುಕ್ಕುಟ ಆಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಆಹಾರಗಳ ಉತ್ಪಾದಕರು ಅಮೋನಿಯಂ ಲವಣಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡು ಯೂರಿಯಾ ಅಥವಾ ಇತರ ಪ್ರೋಟೀನೇತರ ಸಾರಜನಕ ಸಂಯೋಜಕಗಳನ್ನು ಬಳಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ವಯಸ್ಕ ಜಾನುವಾರುಗಳ ಆಹಾರವು ಯೂರಿಯಾ, ಕ್ಯಾಲ್ಸೈಟ್ ಪುಡಿ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಉಪ್ಪನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳಬಹುದು.
- (2) ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕರಿಸುವ ಪಶು ಆಹಾರದ ಮಾನಕವು ನಿಯಮಿಸಲಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿ ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಲು ಬದ್ಧನಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಯಾರೇ ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಮಾನಕಗಳ ಅನುಗುಣದ ಹೊರತು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪಶು ಆಹಾರ ಅಥವಾ ಆಹಾರ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (4) ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕರಿಸಿದ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ನಿಯಮಿಸಲಾದ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 13. ಪಶು ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕುರಿತಾದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿವರಗಳು ಅಥವಾ ಮಾನಕಗಳು.- (1) ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದಕನು ಲಭ್ಯವಿರುವ ಭಾರತೀಯ ಮಾನಕ ಬ್ಯೂರೋ (BIS)/ ಭಾರತೀಯ ಕೃಷಿ ಅನುಸಂಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು (ICAR) ಅಥವಾ ತಜ್ಞರ ಸಮಿತಿಯು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಿ ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಲಾದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಭಾರತೀಯ ಮಾನಕ ಬ್ಯೂರೋವು (BIS) ಯಾವುದಾದರೂ ಹೊಸ ತಳಿಗಳಿಗಾಗಿ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅದನ್ನು ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದಕರು ಅನುಸರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಯಾವುದೇ ಮಾನ್ಯತಪಡೆದ ತಳಿಗಳಿಗೆ ಭಾರತೀಯ ಮಾನಕ ಬ್ಯೂರೋ (BIS)ವಿನ ಮಾನಕಗಳು ದೊರೆಯದಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾದ ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಹೊಸ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಪಶು ಆಹಾರ ಚೀಲದ ಗುರುತು ಚೀಟಿಯು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ವಿವರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಪಶು ಆಹಾರವು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ನಿಷೇಧಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಜೀವಕಗಳು (antibiotics) ಅಥವಾ ಔಷಧೀಯವಾಗಿ ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿರುವ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಪಶು ಆಹಾರ ಚೀಲದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- (6) ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದಕರು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಇತರೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾನದಂಡಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಮಾಣಕಗಳು ನಿಯಮಿಸಬಹದಾದಂತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.
- **14. ಪಶು ಆಹಾರ ಮಾರಾಟದ ನಿಯಂತ್ರಣ.** ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 13ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿವರಗಳ ಅನುಸಾರ ಅಧಿಕೃತ ಉತ್ಪಾದಕನಿಂದ ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಹೊರತು ಯಾವುದೇ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- **15. ಪಶು ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಮೇಲೆ ನಿಷೇಧ.-** (1) ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಇ-ಆಧಾರದಲ್ಲಿ,-
- (ಎ) ಯಾವುದೇ ಅಪಾಯಕರ ಪದಾರ್ಥ ಅಥವಾ ವಿಷಗಳು ಅಥವಾ ಪೌಷ್ಠಿಕಾಂಶ ವಿರೋಧಿ ಅಂಶಗಳು ಅಥವಾ ಭಾರತೀಯ ಮಾನಕ ಬ್ಯೂರೋ ಅಥವಾ ಭಾರತೀಯ ಕೃಷಿ ಅನುಸಂಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು (BIS/ICAR) ಮಾನಕಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿವರಗಳ ಅನುಸಾರಕ್ಕಿಂತ ಅಥವಾ 11ನೇ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ಸಮಿತಿಯು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದುದಕ್ಕಿಂತ ಜಡ ಪದಾರ್ಥಗಳ ಮೊತ್ತವು ಹೆಚ್ಚಾಗಿದಲ್ಲಿ;
  - (ಬಿ) ಕಲಬೆರಕೆಯಾದ ಅಥವಾ ಮಿಸ್ಬ್ರಾಂಡ್ ಮಾಡಿರುವುದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ;
- (ಸಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಮೀರಿದ್ದಲ್ಲಿ;
- (ಡಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳ ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಅಥವಾ ತಪ್ಪುದಾರಿಗೆಳೆಯುವ ಅಥವಾ ವಂಚಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಜಾಹೀರಾತು, ನೀಡಿದ್ದಲ್ಲಿ; ಮತ್ತು
  - (ಇ) ಉಂಡೆಯಾಗಿಸಲು ಸೂಕ್ತ ಮತ್ತು ಸಾಕಷ್ಟು ಸೇರಿಕೆ ಪದಾರ್ಥವನ್ನು ಬಳಸದಿದ್ದಲ್ಲಿ,
  - ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 16. ಪಶು ಆಹಾರವು ಕಲಬೆರಕೆಯಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸುವುದು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಮಾನಕಗಳ ಸಂಯೋಜನೆ, ಸಾಮರ್ಥ್ಯ, ಗುಣಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಪರಿಶುದ್ಧತೆಯನ್ನು ಸ್ಥಿರೀಕರಿಸಲು ವಿಫಲವಾಗಿರುವ ಅನುಮೋದಿತ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕಲಬೆರಕೆಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 17. ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಮಿಸ್ ಬ್ರಾಂಡೆಡ್ ಆಗಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸುವುದು.- ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ,-
- (ಎ) ಯಾವುದೇ ಅನುಮೋದಿತ ಪಶು ಆಹಾರದ ಯಾವುದೇ ಕಂಟೈನರ್ ಅಥವಾ ಲೇಬಲ್ ಅಥವಾ ಮೂಟೆಯ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು, ತಪ್ಪುದಾರಿಗೆ ಎಳೆಯುವ, ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ತಪ್ಪು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಉಂಟುಮಾಡುವಂತಹ, ಅದರ ಸಂಯೋಜನೆ, ಸಾಮರ್ಥ್ಯ, ಗುಣಮಟ್ಟ, ಪರಿಶುದ್ಧತೆ ಮತ್ತು ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಪ್ಪಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸಿದ್ದರೆ;
- (ಬಿ) ಉತ್ಪಾದಕರ ಹೆಸರಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಂದು ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಹೋಲಿಸಲು ದಾರಿತಪ್ಪಿಸುವಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನಕಲು ಮಾಡಿದರೆ ಅಥವಾ ಬದಲಾಯಿಸಿದರೆ;
- (ಸಿ) ನೈಜವಾಗಿ ಉತ್ಪನ್ನವಾಗಿರದ ಒಂದು ಸ್ಥಳ ಅಥವಾ ದೇಶದ ಉತ್ಪನ್ನವಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದ್ದರೆ; ಮತ್ತು
- (ಡಿ) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿನ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಮುದ್ರಿಸದಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಲೇಬಲ್ ಮಾಡಿರದಿದ್ದರೆ,
  - -ಮಿಸ್ ಬ್ರಾಂಡೆಡ್ ಆಗಿರುವುದಾಗಿ ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 18. ಆಹಾರವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನ.- (1) ಒಬ್ಬ ಪಶು ಆಹಾರ ಉತ್ಪಾದಕನು ತಾನು ಸಂಸ್ಕರಿಸಿದ, ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಆಹಾರವು ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರಡಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿಲ್ಲವೆಂದು ನಂಬಲು ಕಾರಣಗಳಿದ್ದರೆ, ಆತನು ಕೂಡಲೇ ಆಹಾರವನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವುದಕ್ಕಾಗಿನ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಸೂಚಿಸಿದ್ದರೆ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಿಂದ ಅದನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- (2) ಆಹಾರ ವ್ಯವಹಾರ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕನು ತಾನು ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿರಿಸಿದ ಆಹಾರವು ಅಸುರಕ್ಷಿತವಾಗಿರಬಹುದೆಂದು ಆತನಿಗೆ ನಂಬಲು ಕಾರಣಗಳಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಪರಿಗಣಿಸಿದರೆ, ಆತನು ಕೂಡಲೇ ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ತಿಳಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಸಹಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 19. ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ.- ನಿಯಂತ್ರಣಾ ಪಾಧಿಕಾರವು ಅನುಮೋದಿತ ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯವನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದು.
- 20. ಮಾದರಿಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ.- (1) ಯಾವುದೇ ಅನುಮೋದಿತ ಪಶು ಆಹಾರದ ಗುಣಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದೂರನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೇಲೆ, ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಉತ್ಪಾದಕ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಅಂಥ ಉತ್ಪಾದಕನ ಏಜೆಂಟನ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ತಕ್ಷಣವೇ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ತನ್ನ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಮೂರು ಸಮ ಭಾಗಗಳಾಗಿ ತಕ್ಷಣ ವಿಂಗಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಭಾಗವನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದರ ಸ್ವರೂಪವು ಅನುಮತಿಸುವಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆಬೇರೆಯಾಗಿ ಸೀಲು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಕ ಅಥವಾ ಮಾರಾಟಗಾರ ಅಥವಾ ಏಜೆಂಟ್ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ, ವ್ಯಾಪಾರಿಗೆ ತಲುಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಕ್ಕೆ ಮತ್ತೊಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯ ಬಳಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಫಲಿತಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿವಾದದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ, ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯ ವಶದಲ್ಲಿರುವ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (3) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ಏನಾದರೂ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಉಲ್ಲೇಖನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯವು ನೀಡಿದ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವು, ಅದರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ವಾಸ್ತವಾಂಶಗಳಿಗೆ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 21. ಪಶು ಆಹಾರ ಮಾದರಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ವರದಿ.- ಪಶು ಆಹಾರ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಪ್ರಭಾರದಲ್ಲಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮಾದರಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತರುವಾಯ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಶುಲ್ಕದ ಪಾವತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಅಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ವರದಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 22. ಪಶು ಆಹಾರದ ಪರೀಕ್ಷಣೆ.- ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಪಶುಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವೆಗಳ ಇಲಾಖೆಯ ಪಶು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಅಧಿಕಾರಿಯ ದರ್ಜೆಗೆ ಕಡಿಮೆಯಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಯಾವುದೇ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ಹಾಗೂ ಅಂಥ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮತ್ತು ವರದಿಗಾಗಿ ಉಲ್ಲೇಖನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 23. ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಪಶು ಆಹಾರದ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಥವಾ ಅದರಡಿ ರಚಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಆತನಿಗೆ ನಂಬಲು ಕಾರಣಗಳಿದ್ದರೆ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯು, ಅಂಥ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯವು ಮಾದರಿಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವ ಹಾಗೂ ಅದರ ವಿಲೆಗಾಗಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಆದೇಶ ಹೊರಡಿಸುವವರೆಗೆ ಮುಟ್ಟುಗೋಲುಹಾಕಿ, ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಈ ಪ್ರಕರಣದಡಿ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾದಂಥ ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಆಯ್ಕೆಯಂತೆ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬಹುದು ಅಥವಾ

ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿರಿಸಬಹುದು ಅಥವಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದಾದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಬಹುದು.

- 24. ಅಧಿನಿಯಮ ಮತ್ತು ನಿಯಮಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಂಡನೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ 12, 13, 14, 15, 16 ಮತ್ತು 17ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಮತ್ತು ಅದರಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಯಾರೇ ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದರೆ ಮತ್ತು ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ಪಡೆಯದಿದ್ದರೆ, ಮೂರು ತಿಂಗಳುಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾರವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಥವಾ ಅವೆರಡರಿಂದಲೂ ದಂಡಿತನಾಗಬಹುದು.
- **25. ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.-** (1) ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ಮೀನುಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ, ಇವರು ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುವ ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸುವ ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಆದೇಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.
- (3) ಬಾಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ, ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಸೂಕ್ತ ಅವಕಾಶ ನೀಡದ ಹೊರತು ಆದೇಶ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (4) ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತೊಂಭತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲನ್ನು ವಿಲೇ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (5) ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅಪೀಲಿನ ಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ತೀರ್ಮಾನವು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿನ ನಿರ್ಣಯವು ಏನೇ ಆಗಿದ್ದರೂ ಅದು ಅಂತಿಮವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- **26.** ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮದ ರಕ್ಷಣೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಿದ ಯಾವುವೇ ನಿಯಮಗಳ ಮೇರೆಗೆ ಸದ್ಭಾವನೆಯಿಂದ ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಹಾಗೆ ತಾತ್ಪರ್ಯವಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಕ್ರಮಕ್ಕಾಗಿ, ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ, ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ಅಥವಾ ಇತರ ಕಾನೂನು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳನ್ನು ಹೂಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- 27. ರಿಜಿಸ್ಟರ್ಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ.- ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು, ಲಿಖಿತ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಅನುಮೋದಿತ ಉತ್ಪಾದಕ, ಏಜೆಂಟ್ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಂಥ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು, ಮತ್ತು ಆತನ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಬಹುದು.
- **28. ಆನ್**ಲೈನ್ ವೇದಿಕೆ.- ಈ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಲೈಸೆನ್ಸ್ ನೀಡುವ ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಆನ್ಲೈನ್ ವೇದಿಕೆಯಲ್ಲೂ ಸಹ ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡಬಹುದು.
- 29. ತೊಂದರೆಗಳ ನಿವಾರಣೆ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಉದ್ಭವಿಸಿದರೆ, ಆ ತೊಂದರೆಯ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗದ ತಾನು ಅವಶ್ಯಕ ಮತ್ತು ಯುಕ್ತವೆಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯಪಡುವಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಾರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳು ಮುಕ್ತಾಯವಾದ ತರುವಾಯ ಅಂಥ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

- (2) ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಆದೇಶವನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೇ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- **30. ನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಪೂರ್ವ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ತರುವಾಯ, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮೂಲಕ, ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- (2) ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು, ಅದನ್ನು ರಚಿಸಿದ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಸದನದ ಮುಂದೆ, ಅದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿರುವಾಗ, ಒಂದು ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಎರಡು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಬಹುದಾದ ಒಟ್ಟು ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಮಂಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಅಧಿವೇಶನಗಳ ಅಥವಾ ನಿರಂತರ ಅಧಿವೇಶನಗಳ ನಿಕಟ ತರುವಾಯದ ಅಧಿವೇಶನದ ಮುಕ್ತಾಯಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟನ್ನು ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಉಭಯ ಸದನಗಳೂ ಒಪ್ಪಿದರೆ ಅಥವಾ ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಮಾಡಕೂಡದೆಂದು ಉಭಯ ಸದನಗಳೂ ಒಪ್ಪಿದರೆ, ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಆ ಮಾರ್ಪಾಟನ್ನು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿಯನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಅಂಥ ಮಾರ್ಪಾಟಾದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪರಿಣಾಮ ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ; ಆದಾಗ್ಯೂ ಅಂಥ ಯಾವುದೇ ಮಾರ್ಪಾಟು ಅಥವಾ ರದ್ದತಿಯು ಆ ನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅಧಿಸೂಚನೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಕೃತ್ಯದ ಮಾನ್ಯತೆಗೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- **31. ನಿರಸನ ಮತ್ತು ಉಳಿಸುವಿಕೆಗಳು.** ಕರ್ನಾಟಕ ಕುಕ್ಕಟ ಮತ್ತು ಜಾನುವಾರು ಆಹಾರ (ತಯಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ, 1987ನ್ನು ಈ ಮೂಲಕ ನಿರಸನಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪರಂತು, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಖಂಡಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1899 (1899ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ III)ರ 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಉಪಬಂಧಗಳು ಸದರಿ ಆದೇಶದ ನಿರಸನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅನ್ವಯಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಸದರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 8ನೇ ಮತ್ತು 24ನೇ ಪ್ರಕರಣಗಳು, ಸದರಿ ಆದೇಶವು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ನಿರಸಿತವಾಗಿದ್ದರೆ ಮತ್ತು ಅಧಿನಿಯಮಿತಗೊಳಿಸಿದ್ದರೆ ಹೇಗೋ ಹಾಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

### ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

(ವಿಧೇಯಕವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವಾಗ ಲಗತ್ತಿಸಿದಂತೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಪಶು ಆಹಾರ (ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಗುಣಮಟ್ಟ ನಿಯಂತ್ರಣದ ವಿನಿಯಮನ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2025ನ್ನು ಈ ಮುಂದಿನವುಗಳಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮಿಸುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ,-

- (i) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪಶು ಆಹಾರದ ಉತ್ಪಾದನೆ, ಮಾರಾಟ, ವಿತರಣೆ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಲಭ್ಯವಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಯವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು.
- (ii) ಪಶುಗಳ ಆರೋಗ್ಯ ದೀರ್ಘಾಯುಷ್ಯ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು, ಅದರಿಂದಾಗಿ ರೈತರ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಾನಮಾನ ಹೆಚ್ಚುವುದು.
- (iii) ಪ್ರಾಣಿಜನ್ಯ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಾದ ಹಾಲು, ಮಾಂಸ ಮತ್ತು ಮೊಟ್ಟೆಗಳ ಮೂಲಕ ಮಾನವರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಹಾಗೆಯೇ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಬಾಧಿಸಬಹುದಾದ ವಿಷಕಾರಿ ಪದಾರ್ಥಗಳು ಪಶು ಆಹಾರದಲ್ಲಿ ಸೇರುವುದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಮೂಲಕ ಮಾನವ ಜನಸಂಖ್ಯೆಗೆ ಉತ್ತಮ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಪ್ರಾಣಿಜನ್ಯ ಫ್ರೋಟೀನ್ ಒದಗಿಸುವುದು.

ಆದ್ದರಿಂದ ಈ ವಿಧೇಯಕ.

## ಆರ್ಥಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

## ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜಿತ ಶಾಸನ ರಚನಾಧಿಕಾರದ ಕುರಿತು ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಖಂಡ 6	ಪಶು ಆಹಾರ ಲೈಸೆನ್ಸು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಸುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 7	(i) ಉಪಖಂಡ (1), ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿನ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ತರುವಾಯ ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಲೈಸೆನ್ಸನ್ನು ನೀಡುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. (ii) ಉಪಖಂಡ (2), ಲೈಸೆನ್ಸು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ನಮೂನೆಯ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 9	ಶುಲ್ಕ ಪಾವತಿಯ ತರುವಾಯ ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಲೈಸೆನ್ಸು ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಹಾಗೂ ಅದರ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 11	(i) ಉಪಖಂಡ (2), ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿಯು ನೆರವೇರಿಸುವಂಥ ಪ್ರಕಾರ್ಯಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. (ii) ಉಪಖಂಡ (3), ತಜ್ಞ ಸಮಿತಿಯ ಅಧಿಕಾರೇತರ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಗೌರವಧನವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖ೦ಡ 12	ಉಪಖಂಡ (2), ಲೈಸೆನ್ಸುದಾರನು ಪಶು ಆಹಾರವನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಕರಿಸುವ ಮಾನದಂಡದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 13	(i) ಉಪಖಂಡ (3), ಹೊಸ ಮಾನಕಗಳನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸುವ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. (ii) ಉಪಖಂಡ (4), ಪಶು ಆಹಾರ ಚೀಲದ ವಿವರಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. (iii) ಉಪಖಂಡ (5), ಪಶು ಆಹಾರ ಚೀಲದ ಲೇಬಲ್ ಮೇಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುವ ವಿವರಗಳ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. (iv) ಉಪಖಂಡ (6) ಪಶು ಆಹಾರ ಅಥವಾ ಪಶು ಆಹಾರ ಘಟಕಾಂಶಗಳ ಉತ್ಪಾದಕರು ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳು ಅಥವಾ ಮಾರಾಟಗಾರರು ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾನದಂಡಗಳು ಅಥವಾ ಮಾನಕದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 20	ಉಪಖಂಡ (2), ಲೈಸೆನ್ಸು ನೀಡುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿದ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಉಲ್ಲೇಖನೀಯ ಪ್ರಯೋಗಾಲಕ್ಕೆ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಾಗಿ ಮಾದರಿಯನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವ ವಿಧಾನ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಖಂಡ 21	ಅಂಥ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ತರುವಾಯ ಅಧಿಸೂಚಿತ ಪಶು ಆಹಾರದ ಮಾದರಿಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುವ ಮತ್ತು ವರದಿಯನ್ನು ತಲುಪಿಸುವ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖ೦ಡ 25	(ಸಿ) ಬಾಬುವು, ಅಪೀಲು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಅಪೀಲನ್ನು ವಿಲೆ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖಂಡ 27	ಅನುಮೋದಿತ ಉತ್ಪಾದಕರು, ಏಜೆಂಟ್ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳ ನಮೂನೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನದ ಕುರಿತು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.
ಖ೦ಡ 30	ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸಲು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸುವ ಕುರಿತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ.

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನ ರಚನೆಯ ಪ್ರತ್ಯಾಯೋಜನೆಯು ವಾಡಿಕೆಯ ಸ್ವರೂಪದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ.

**ಕೆ. ವೆಂಕಟೇಶ್** ಪಶು ಸಂಗೋಪನೆ ಮತ್ತು ರೇಷ್ಮ ಮಂತ್ರಿ

> ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



## KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FIFTY FIFTH SESSION

# THE KARNATAKA ANIMAL FEED (REGULATION OF MANUFACTURE AND QUALITY CONTROL) BILL, 2025

(LA Bill No. 21 of 2025) (As passed by the Karnataka Legislative Assembly)

A Bill to provide a mechanism to regulate and supervise the manufacture of animal feed in the State of Karnataka.

Whereas it is expedient to provide a mechanism to regulate and supervise the manufacture of animal feed in the State of Karnataka and for the matters connected therewith or incidental thereto.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the Seventy sixth year of the Republic of India, as follows:-

- **1. Short title and commencement.-** (1) This Act may be called the Karnataka Animal Feed (Regulation of Manufacture and Quality Control) Act, 2025.
- (2) It shall come into force on such date as the State Government may, by notification appoint.
  - 2. **Definitions.-** In this Act, unless the context otherwise requires,-
  - (a) "Adulterated feed" in relation to feed means any feed which;
    - (i) Does not conform to the declaration made regarding its nature, substance or quality; or
    - (ii) addition of an impure, cheap or unnecessary ingredient to cheat or cheapen a preparation; or
    - (iii) does not conform to the prescribed standards; or is spoiled or damaged or is fungus-infested and is harmful for animals;
  - (b) "Animal" includes any species of livestock and poultry;
  - (c) "Animal Feed" means any compounded product which is grounded, pelleted, crumbled, mash or extruded feed, balanced for various nutrients as per the laid down specification, intended to supply wholly or partly the nutritional requirements of animal which on being fed to them contribute to their maintenance, growth and productive capacity;
  - (d) "Animal feed inspection officer" means any officer of Animal Husbandry Department registered under the Indian Veterinary Council Act, 1984 (Central Act 52 of 1984) who is designated as Animal Feed inspection officer by the Controlling authority;
  - (e) "Animal feed analysis" means procedures of animal feed analysis to verify moisture, crude protein, crude fiber, Acid insoluble ash, Gross energy, amino acids and other parameters of animal feed sample;
  - (f) "Animal feed analyst" means the person carrying out the Animal feed analysis in the animal feed analysis laboratory;
  - (g) "Animal feed analytical laboratory" means the laboratory notified for the purpose of analyzing the samples of animal feed;
  - (h) "Appellate authority" means the authority specified under section 25;

- (i) "Compound feed" means any nutritionally balanced ground, pelleted, crumbled, mash or extruded feed intended for the feeding of animals.
- (j) "Controlling Authority" means the authority specified under section 3;
- (k) "Crumble" means pelleted feed reduced to granular form;
- (l) "Expert Committee" means the Committee established under section 11;
- (m) "Extruded feed" means feed manufactured by passing through high temperature for 15 seconds to remove the microbial load.
- (n) "Feed mill" means an automatic or semi-automatic plant for manufacturing animal feed comprising of grinder, mixer, and other machineries with provision to store ingredients and final feed.
- (o) "Firm" means a firm or partnership firm registered under the Indian Partnership Act, 1932, (Central Act 9 of 1932);
- (p) "Government" means the Government of Karnataka;
- (q) "Laboratory" means any laboratory authorized by the controlling Authority from time to time for the purpose of analyzing the samples of animal feed as under section 19;
- (r) "License" means license granted under section 7;
- (s) "Licensee" means a person or company or firm to whom a license has been granted to take up Animal feed manufacture.
- (t) "Licensing Authority" means the officer who is empowered to grant license to Animal feed manufacture under this Act;
- (u) "Livestock" means animals reared in an agricultural setting or on farm to produce commodities such as milk, manure, meat, fur, wool and leather.
- (v) "Manufacturer" means the person or company or firm engaged in the manufacturing or processing of Animal feed;
- (w) "Misbranded" means misuse of registered trade name;
- (x) "Notification" means a notification published in the Karnataka Gazette and the word 'Notified' shall be construed accordingly;
- (y) "Pellet" means agglomerated feed formed by compacting and forcing through die openings by any mechanical process;
- (z) "Prescribed" means prescribed by rules made under the Act:
- (aa) "Referral Laboratory" means the Laboratory notified by the controlling authority for the purpose of analyzing the referral samples of animal feed in case of disputes; and
- (ab) "Standard Animal feed" means any Animal feed complying standards prescribed under this Act;
- **3. Controlling Authority.-** The Commissioner of the Department of Animal Husbandry and Veterinary Services shall be the Controlling Authority for the purpose of the Act;
- **4. Licensing Authority.-** The Deputy Director (Polyclinic) of the Department of Animal Husbandry and Veterinary Services who is registered under the Indian Veterinary Council Act, 1984 (Central Act 52 of 1984) shall be the licensing authority in the concerned district.
- **5. Powers of Licensing Authority.-** The licensing authority or Animal feed inspection officer authorized by controlling authority or any officer authorized on behalf may, with a view to securing compliance with the provisions of this Act,-
  - (a) enter upon and inspect any premises where Animal feed are manufactured or processed or stocked in manufacture unit, at any time during the

- business hours with a view to satisfying himself that the provisions of this Act are being complied with;
- (b) on giving a proper receipt, seize or detain any Animal feed or raw material that is being processed, packed, labeled in manufacturing unit, contravention of the said provisions of the Act;
- (c) collect samples of animal feed and feed ingredient for analysis of composition at an authorized laboratory;
- (d) by an order in writing, impose temporary ban for a period not exceeding fifteen days on manufacture of animal feed in respect of which he has reasons to believe that any of the provisions of this Act has been contravened;
- (e) every holder of a license certificate shall be bound by any direction or order issued by the licensing authority;
- (f) the provisions of the Bharathiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023 (Central Act 46 of 2023) relating to search and seizure shall, so far as may be, apply to searches and seizures under this section.
- **6. Application for license.** Any person desirous of obtaining license for carrying out the business of any animal feed manufacture shall make application to the licensing authority or an officer authorized on this behalf in such manner and subject to payment of such fees as may be prescribed:

Provided that, if any person was carrying out the business of Animal Feed manufacture without any license before commencement of this Act shall apply to the Licensing Authority within a period of three months from the date of commencement of this Act.

- **7. Grant of license.** (1) On receipt of an application for license under section 6, the licensing authority shall issue the same subject to fulfillment of such conditions as may be prescribed.
- (2) The form of license certificate shall be in such manner as may be prescribed.
  - (3) Valid for a term not exceeding three years from the date of issue of license.
- (4) Any holder of license carrying out the business of animal feed manufacture shall apply for renewal of license 30 days before the expiry of license in force to the Licensing Authority.
- **8. Refuse to grant a license.-** (1) The licensing authority may refuse to grant a license to any applicant if,-
  - (i) the application is defective in any respect;
  - (ii) the license fee has not been paid;
  - (iii) the applicant doesn't under take to manufacture or process the feed inconformity with the provisions of this Act and rules made thereunder;
  - (iv) the applicant is insolvent;
  - (v) whenever the license was cancelled; or
  - (vi) the applicant doesn't have the prescribed machinery.

(2) The Licensing Authority, while refusing to grant a license, shall specify the reasons for such refusal in his order and shall communicate the order to the applicant:

Provided that, the Licensing Authority shall not refuse the application for grant of license without giving an opportunity of being heard to the applicant and without recording the reasons for such refusal.

- **9. Duplicate License Certificate.-** If a license certificate issued under this Act is defaced, lost or destroyed, the licensing authority may if satisfied, grant a duplicate license to the applicant in such manner and subject to payment of a fee as may be prescribed.
- **10. Cancellation of License.-** (1) Where any person contravene any provisions of this Act and rules made thereunder, the licensing authority by order, can cancel the granted issued under section 7.
- (2) No order under sub-section (1) shall be made against the license except after notice to him to show cause within such period as may be specified in the notice as to why such order should not be made and except on his failure to show cause within such period or on his not showing sufficient cause.
- (3) Where the licensing authority cancel any license issued in respect of any approved Animal feed under sub-section (1) such Animal feed manufactured by such licensee, shall seize to be an approved Animal feed;
- (4) Every cancellation under sub-section (1) shall be by order published in the official Gazette and widely circulated in Kannada and English Newspaper.
- 11. Expert Committee.- The Government may by notification establish an Expert Committee to advise the Controlling Authority on all matters relating to licensing and quality control in Animal feed manufacture and to enforce the provisions of this Act and the rules made thereunder. The Committee shall consist of the following members, namely:-

1	The Director, Animal Husbandry and Veterinary Services, Bengaluru.	Ex-officio Chairman
2	The Director, National Institute of Animal Nutrition Physiology, Adugodi, Bengaluru.	Ex-officio Member
3	The Director, Animal Husbandry, Karnataka Milk Federation, Bengaluru.	Ex-officio Member
4	Head of Southern Regional Station, National Diary Research Institute, Adugodi, Bengaluru.	Ex-officio Member
5	The Director, Central Poultry Development Organization and Training Institute, Hesarghatta, Bengaluru.	Ex-officio Member
6	Professor and Head, Department of Animal Nutrition, Veterinary College, Bengaluru.	Ex-officio Member
7	The Additional Director (Livestock Resource), Animal Husbandry and Veterinary Services, Bengaluru.	Ex-officio Member
8	Representative from Compound Livestock Feed Manufacturer's Association of India.	Non Official Member

9	The President from any one Co-operative Milk Union nominated by the Government.	Non Official Member
10	Representative from any one Co-operative Feed Manufacturer other than Karnataka Milk Federation nominated by the Government.	Non Official Member
11	Joint Director (Farms), Animal Husbandry and Veterinary Services, Bengaluru.	Ex-officio Member - Secretary

- (2) The committee established under sub-section (1) shall perform such functions as may be prescribed.
- (3) The procedure to be followed at the meetings of the committee, honorarium payable to the non-official members shall be such as may be prescribed.
- (4) The decision at the meetings of the committee shall be taken on the basis of simple majority.
- **12. Condition for manufacturing animal feed.-** (1) A license holder shall not use,-
  - (i) Ingredients, such as, rice husk, caster husk or meal, jatropha cake or meal, ground nut hulls, saw dust and such other ingredients, as may be specified by the expert committee from time to time, for manufacture of Animal feed;
  - (ii) Ingredients of animal origin and mineral salts with low bio-availability, as may be specified by the expert committee from time to time, for manufacture of Animal feed;
  - (iii) Urea or any other non-protein nitrogen compounds including ammonium salts for manufacture of feeds for young stock and poultry feed. However feed for adult cattle may contain urea, calcite powder and common salt as specified from time to time.
- (2) The standard of Animal feed manufacture or process by a licensee shall be, as may be prescribed and every licensee shall be bound to adhere to the prescribed standards.
- (3) No licensee shall manufacture any type of Animal feed unless it conforms to the prescribed standards.
- (4) The Animal feed manufactured or processed by a licensee shall be tested in the prescribed manner.
- 13. Specifications or Standards regarding manufacturing animal feed.- (1) The manufacturer of Animal feed shall comply with the available Bureau of Indian Standards (BIS)/Indian Council for Agricultural Research (ICAR) or Specifications recommended by Expert committee amended from time to time.
- (2) In case BIS prepares standards for any new species, they shall be followed by the Animal feed manufacturers.
- (3) In case of non-availability of BIS standards for any approved species, the Expert Committee constituted under section 11 shall approve new standards by following the procedure as may be prescribed.
- (4) Label of Animal Feed bag shall consist of all the information or details as may be prescribed.

- (5) The Animal feed shall not contain any prohibited antibiotics or pharmacologically active substances under any circumstances and shall be certified accordingly on the Animal feed bag.
- (6) Other additional criteria or parameters to be complied by the manufacturers of Animal feed as may be prescribed.
- **14.** Regulation of sale of animal feed. No person shall sell animal feed unless purchased from authorized manufacturer which is manufactured as per the specifications under section 13.
- **15. Prohibition on manufacture of animal feed.-** No person shall manufacture Animal feed,-
  - (a) If it contains any deleterious substance or toxins of anti nutritional factors or inert material in excess of the amounts as per the Bureau of Indian Standards (BIS/ Indian Council for Agricultural Research ICAR specifications or as may be stipulated by the committee constituted under section 11:
  - (b) If adulterated or misbranding is detected;
  - (c) If in contravention or in violation of the provisions of this Act and rules thereunder;
  - (d) No advertisement shall be made of any feed, which is misleading or deceiving or contravenes the provisions of this Act and the rules made thereunder; and
  - (e) If not using proper and adequate binding materials for pelleting.
- **16. Animal feed deemed to be adulterated.** Every Animal feed shall be deemed to be adulterated within the meaning of this Act, if its composition, strength, quality and purity fails to confirm to the standards prescribed under this Act.
- **17. Animal feed deemed to be misbranded.** An Animal feed shall be deemed to be misbranded within the meaning of this Act,-
  - (a) If the print on any container or the label or package of any Animal feed bears any statement, device that is false, misleading, deceptive or likely to create an erroneous impression, regarding its composition, strength, quality, purity and safety;
  - (b) If it is an imitation or substitution to resemble in such a manner as is likely to deceive another Animal feed under the name by manufacturer;
  - (c) If it is stated to be a product of a place or country of which it is not truly a product; and
  - (d) If it is not printed or labeled in accordance with the requirements under this Act.
- **18. Feed recall procedure.-** (1) If a feed manufacturer considers or has reasons to believe that a feed which he has processed, manufactured is not incompliance with this Act, or the rules made thereunder, he shall immediately initiate procedures to withdraw the feed in question from the market indicating reasons for its withdrawal and inform the competent authorities thereof.
- (2) A feed manufacturer shall immediately inform the Licensing Authority and co-operate with them, if he considers or has reasons to believe that a feed which he has placed on the market may be unsafe.

- 19. Animal feed analytical laboratories and referral laboratory.- The controlling authority may notify animal feed analytical laboratories and referral laboratory.
- **20. Analysis of samples.-** (1) On receipt of Complaint regarding quality of any Animal feed, an authorized officer shall in the presence of the manufacturer, or the agent of such manufacturer, as the case may be, obtain a sample and shall forthwith his intention to submit such samples for analysis and forthwith divide the samples into three equal parts and cause each part to be marked and sealed separately in such manner as its nature will permit and shall deliver one of part to the manufacturer, or the agent as the case may be, and one part to the notified laboratory and shall retain one part with the Licensing Authority.
- (2) In the event of dispute in respect of the result of an analysis, the licensing authority or authorized officer shall forward the samples in custody of licensing authority to Referral Laboratory in such manner as may be prescribed.
- (3) If any prosecution under this Act, the certificate of analysis issued by the referral laboratory shall be the conclusive evidence of the facts specified therein.
- **21. Report of analytical laboratories of animal feed sample.-** The Officer-in-charge of Animal Feed Analytical Laboratory upon receipt of the sample shall analyze and deliver the report of analysis in such manner subject to payment of such fee as may be prescribed.
- **22. Examination of Animal Feed.-** An officer not below the rank of Veterinary officer of the Department of Animal Husbandry and Veterinary Services authorized by the Government shall have a right to examine any Animal feed and forward such samples to the laboratory for analysis and report.
- **23. Seizure of suspected animal feed.-** An authorized officer, if he has reason to believe that any Animal feed manufactured is in violation of the provisions of this Act and the rules made thereunder, shall seize, hold such Animal feed until a sample is analyzed in referral laboratory and orders are issued by the Controlling Authority for its disposal. Such animal feed seized under this section may at the option of the authorized officer, be kept or stored in the building or placed where it was seized, or be removed to any place as may be determined by the Controlling Authority.
- **24. Penalty for violation of the Act and rules.** Whoever contravenes any of the provisions under sections 12,13,14,15,16 and 17 of this Act and rules made thereunder for not obtaining the license, may be punished with an imprisonment which may extend up to three months and with a fine of rupees five thousand or with both.
- **25. Appellate Authority.-** (1) The Secretary, Department of Animal Husbandry and Fisheries, Government of Karnataka shall be the Appellate Authority.
- (2) Any person aggrieved by an order of the licensing authority refusing the grant of a license, cancelling a license under the provisions of this Act, may appeal to the Appellate Authority within thirty days from the date of receipt of order.
- (3) No order shall be made unless an aggrieved person has been given a reasonable opportunity of being heard.
- (4) The Appellate Authority shall dispose the appeal within ninety days from the date of its receipt in such manner as may be prescribed.

- (5) The decision of the Appellate Authority upon an appeal shall be final and conclusive for all purposes what so ever, and shall not be called in question in any Court of law.
- **26. Protection of action taken in good faith.** No suit, claim prosecution or other legal proceedings shall be instituted against any person for any act done in good faith or purported to have been done under this Act or any rules made thereunder.
- **27. Maintenance of registers and records.-** The licensing authority may, by order in writing direct any approved manufacturer to maintain such books, accounts and records relating to his business and in such form as may be prescribed.
- **28. On-line plat form.** An Online plat form may also be made available for issue of license and other procedures under this Act.
- **29. Power to remove difficulties.-** (1) If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act the Government may by order, published in the official Gazette, make such provisions as appear to it to be necessary or expedient for removing the difficulty:

Provided that, no such order shall be made under this section after the expiry of the period of two years from the date of commencement of this Act.

- (2) Every order made under sub-section (1) shall be laid, as soon as may be, after it is made, before each House of the State Legislature.
- **30. Powers to make rules.-** (1) The Government may, by previous notification, make rules for carrying out the purposes of this Act.
- (2) Every rule or notification made under this Act shall be laid as soon as may be after it is made, before each House of the State Legislature while it is in session, for a total period of thirty days which may be comprised in one session or in two or more successive sessions and if before the expiry of the session immediately following the session or the successive sessions aforesaid, both Houses agree in making any modification in the rule or notification or both Houses agree that the rule or notification should not be made the rule or notification shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect as the case may be; however, that any such modification or annulment shall be without, prejudice to the validity of anything previously done under that rule or notification.
- **31. Repeal and savings.-** The Karnataka Poultry and Livestock feed (Regulation of Manufacture and Sale) Order, 1987 is hereby repealed:

Provided that, the provisions of section 6 of the Karnataka General Clauses Act, 1899 (Karnataka Act III of 1899) shall be applicable in respect of the repeal of the said order and sections 8 and 24 of the said Act shall be applicable as if the said order had been repealed and enacted by this Act.

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

### (As appended to at the time of Introduction)

It is considered necessary to enact the Karnataka Animal Feed (Regulation of Manufacture and Quality Control) Bill, 2025 to ,-

- (i) give effect to mechanism to regulating and supervising manufacture and make available of quality animal feed in the State of Karnataka;
- (ii) improve Health, longevity and performance of the animals which in turn increase the economic status of the farmer; and
- (iii) provide good quality animal protein to human population by preventing the transmission of toxic substances in the animal feed which may affect health of animal and are likely to be carried to the animal products such as milk, meat and eggs thereby affecting the health of human beings.

Hence, the Bill.

## FINANCIAL MEMORANDUM

There is no extra expenditure involved in the proposed legislature measure.

### MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

<b>a.</b> .	
Clause 6	Empowers the State Government to prescribe manner regarding to make application for License in the form and prescribe the fee for application and License.
Clause 7	(i) Sub-clause (1), empowers the State Government to make rules prescribe the conditions to issue the grant of License.
	(ii) Sub-clause (2), empowers the State Government to make rules the manner of form of License certificate.
Clause 9	Empowers the State Government to make rules prescribe the manner and subject to payment of a fee issue of duplicate License certificate.
Clause 11	(i) Sub-clause (2), empowers the State Government to make rules prescribe the functions of the expert committee.
	(ii) Sub-clause (3), empowers the State Government to make rules regarding the procedure to be followed at the meeting of the expert committee and Payment of honorarium to the non-official member of the said committee.
Clause 12	Sub-clause (2), empowers the State Government to prescribe by rules the standard of Animal feed manufacture or process by a licensee.
Clause 13	(i) Sub-clause (3), empowers the State Government to prescribe by rules the procedure regarding approving the new standards
	(ii) Sub-clause (4), empowers the State Government to prescribe rules details of Animal feed bag.
	(iii) Sub-clause (5), empowers the State Government to prescribe rules the specified on the label of Animal feed bag.
	(iv) Sub-clause (6), empowers the State Government to prescribe by rules other additional criteria or parameters to be complied by the manufacturers or dealers or vendors of animal feed or Animal feed ingredients.
Clause 20	Sub-clause (2), empowers the State Government to prescribe by rules such manner in which licensing authority or authorized officer shall be forward the samples for analysis to referral Laboratory.
Clause 21	Empowers the State Government to prescribe the manner regarding subject to such payment of such fee for analyze the sample and deliver the report by the notified Animal Feed Analytical Laboratory.

Clause 25	Item (c), empowers the State Government to prescribe by rules the manner of Appellate Authority shall dispose the appeal.
Clause 27	Empowers the State Government to prescribe the manner regarding such books, accounts and records shall be maintained by the approved manufacturer, agent or dealer.
Clause 30	Empowers the State Government to prescribe by rules to carry out the purposes of the Act.

The proposed delegation of legislative power is normal in character.

### K. VENKATESH

Minister for Animal Husbandry and Sericulture

### K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council